Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara,06 de maio de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 501/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente:

Para melhor compreensão do processo relativo às

áreas verdes envolvidas, anexamos imagens aéreas dos bairros Jardim do Valle e Jardim

Valle Verde, obtidas por meio do Google Earth, bem como mapa com a demarcação

das áreas verdes e divisão de lotes fornecida pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Figura 2: Áreas verdes a serem contempladas no TCRA-CETESB

RD k a
Situação Atual do Projeto da Empresa CCM junto à

CETESB para Implantação de Praças no Jardim Valle Verde

De acordo com levantamento técnico, a empresa

CCM realizou o plantio nas áreas verdes previstas no Termo de Compromisso de

Recuperação Ambiental (TCRA) nº 33.226/13. No entanto, o cumprimento integral do

termo não foi concluído, tendo em vista que a legislação exige a manutenção das áreas

por um período mínimo de três anos consecutivos, como condição para a regeneração

plena da vegetação nativa e o encerramento do compromisso.

Em 20 de outubro de 2023, a empresa foi formalmente

notificada pela CETESB por meio do documento nº 352/23/CGA, em resposta ao

protocolo registrado pela CCM junto àquele órgão em 13 de março de 2023. A

notificação apontou que o referido TCRA não indicava de forma clara as áreas onde

seriam implantadas as infraestruturas, tampouco as áreas efetivamente ocupados,

impedindo a comprovação do cumprimento das determinações previstas na Resolução

SIMA nº 80/20, que estabelece diretrizes para a supressão de vegetação nativa e critérios

de permeabilidade para o parcelamento do solo urbano.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Diante disso, a CETESB determinou a apresentação de

novo projeto no prazo de 45 dias corridos, com prévia anuência da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SMMAS).

A seguir, anexamos cópia da notificação enviada

pela CETESB à empresa CCM.

a ey
BO - - Página: 57

AA x

1

COMPANHIAAMBIENTAL DO ESTADODE SÃOPAULO.

dispõe A

parcelamentodo solo, com

área permeável'naárea urbanapara
i ici ue se) tado,noprazode45(quarenta ecinco) diasoàparirdo tcobimentodesta,ovo projetode aduação-etodasasÁreas

Verdês do Loteamento ParquêResidencial JacdimdoValie,combasema Resoliição SIM E
80/20, assinadoporprofissionalhabilitado, ,acompanhadoant darespectivaART:com rg
prévia da Secretaria do Meio Ambientedo Município deAraraquara,acompanhado p
urbanísticaambientalcom àplotagemdas infraestruturase quadrode ' '

formamos stondiménto: 093 i jará sançõ istas dalegislação
nto noprazo solicitadoensejarásançõesprevistas

de eque cp PRC a k

k gente, ; !

nos apresentapara   aque

Atenciosamente,

ArgWilmaGonlast Barbieri
Gerente da AgênciaAmbientaldeAraraquara

Reg, 28.3950-3- CAUSA 62531-0

n co:CGA,Dos;DigitalCETESB:053113/2021-28.
ATMirep. Ed - SE

memo ntoante doAveráocnraTisoConiroAa, 271 -Carmo» GEP 4804 —Areraquara

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Tratativas entre a CCM e a SMMAS sobre a

Recuperaçãode Áreas Verdes

Em 2024, foi realizada reunião entre representantes da

CCM e da SMMAS, ocasião em que a empresa manifestou a impossibilidade técnica e

financeira de recuperar integralmente as áreas verdes conforme os moldes originalmente

previstos. Em contrapartida, foi sugerida a possibilidade de implantação de praças

sustentáveis. No entanto, após análise técnica, o projeto executivo elaborado revelou-se

economicamenteinviável, em razão das exigências constantes nos normativos da ABNT.

Adicionalmente, a empresa alegou ausência de

envolvimento comunitário e apoio institucional da administração pública nas ações de

plantio e manutenção das nove áreas verdes, o que dificultou a preservação da

vegetação.

Na oportunidade, foi solicitado à SMMAS parecer

sobre a viabilidade de recuperação das áreas, com anuência formal das intervenções

pretendidas.

A seguir, cópia do documento protocolado pela

empresa junto à SMMAS em 2024,

Gabinete do Prefeito

Araraquara
4N comEa

Posargros centena

ABILIDADE E: SUST À SECRETARIA MUNICIPAL BO MELO AMBIENTE

SR, JOSÉ CARLOS PORSANI
RETARIO

: MODIFICAÇÕES NAS ÁREAS VERDES DO PARQUE RESIDENCIAL JARBIM DO
VALLE, EM ATENDIMENTO AO TORA nº 34,226/2013

         gra COM fm a empresa responsável para d cemstrução do F

do ne municipio d

“33.326/13, 08

        Jardim do :
CETESB,c
do residencial

durante 03 (três) a

ão do k 4    preservação,    astorandoa o não cy

e de tal situução, in
  implantadas,  do por um novo        em resposta quo mosse

Aria, cem
o discutim

cr uma interven
hlemas para

4 tania um

                 de que o problemacre
reas invadida

1 Público

ja de todo:

iu populaç
40 Minist

  ipal na con
»=cupação, à pre

miamento atual
ção da ár

entraria com
di] aprese

tar que  Vale s o projeto de revitalização É sua

posterior comenetizaç 3

º ga nte, passariam a ser respOnS:

      releitura e a população
deals áreas

Gabinete do Prefeito

Araraquara

ROTOCOLO DE RECEBIMENTO

Atualização de 2025 sobre o Cumprimento do TCRA

pela CCM

Em nova reunião com a SMMAS, realizada em abril de

2025, a empresa informou ter cumprido parte do TCRA com o plantio de vegetação

nativa nas áreas destinadas. No entanto, relatou que atos de vandalismo e ocupações

irregulares resultaram em danos significativos, como cortes de mudas e destruição de

vegetação já estabelecida.

Apesar disso, a CCM reafirmou seu compromisso com

o cumprimento das obrigações ambientais e manifestou disposição para retomar as

Gabinete do Prefeito

Araraquara

ações exigidas no TCRA, desde que seja estabelecido novo acordo com a SMMAS,

isentando-a da responsabilidade pela manutenção das áreas anteriormenteplantados.

Ficou acordado que a empresa apresentará uma

proposta de compensação ambiental, conforme diretrizes da CETESB, para apreciação e

parecer técnico da SMMAS.

Previsão e Etapas para Execução das Praças

O termo de compromisso ambiental estabelece como

etapas obrigatórias: preparo do solo, plantio de espécies nativas, controle de formigas e

de espécies invasoras por três anos consecutivos, abrangendo as nove áreas verdes do

loteamento Jardim do Valle.

No entanto, conforme tratado em 2024, a

implantaçãode praças sustentáveis nessas áreas foi considerada inviável, principalmente

pelos custos associados às exigências técnicas da ABNT, as quais elevam o investimento

além da capacidade operacional da empresa responsável.

Após consulta aos setores competentes, verificou-se

que o projeto de praças sustentáveis se tratava de uma iniciativa piloto executada

exclusivamente pelo DAAE enquanto este detinha a responsabilidade pela pasta

ambiental. Com a reestruturação administrativa, esses projetos não integram mais o

escopo da autarquia, não havendo, portanto, previsão de continuidade sob sua gestão.

Possibilidade de Implantação de Praça Sustentável no

Jardim Valle Verde

Em relação à construtora CCM, a empresa já

formalizou manifestação contrária à adoção desse modelo, uma vez que os normativos

técnicos da ABNT impõem requisitos cuja execução é economicamente inviável nos

moldes dos empreendimentosimobiliários regulares.

Diante disso, não há previsão, no momento, de

implantação de praça sustentável no Jardim Valle Verde, salvo mediante viabilidade

técnica, financeira e legal.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Considerações Finais

Conforme relatado, a empresa CCM não conseguiu

cumprir integralmente o TCRA, em virtude de fatores externos, como invasões e

depredações nas áreas destinadas à recuperaçãoambiental.

Ainda assim, demonstrou disposição para realizar nova

compensação ambiental, desde que haja acordo formal com a SMMAS excluindo a

obrigação de manutenção das áreas previamente plantadas. Em virtude da ausência de

deliberação da SMMAS em 2024, a empresa solicitou nova reunião, realizada em abril de

2025, para discutir os termos da compensação conforme apontado pela CETESB.

A SMMAS aguarda a apresentação dos projetos pela

empresa CCM, os quais poderão contemplar a instalação de equipamentos de lazer em

áreas públicas, visando ao benefício dos moradores dos bairros Jardim do Valle e Jardim

Valle Verde.

Normativos Técnicos Relevantes para Implantação de

Praças Sustentáveis

Após consulta, identificamos as seguintes normas

aplicáveis:

ABNT NBR 16636-3:2020  —- Elaboração e

desenvolvimento de projetos técnicos especializados— Parte 3: Projeto urbanístico;

ABNT NBR 16636-1:2017  — — Elaboração e

desenvolvimento de projetos técnicos especializados — Parte 1: Terminologias.

Além das normas técnicas, devem ser observados os

princípios de construçãosustentável, tais como:

Eficiência Energética: Utilização de iluminação LED,

equipamentosde baixo consumo e automação para economia de energia;

Gestão da Água: Captação e reuso de águas pluviais

para irrigação e limpeza;

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Materiais Sustentáveis: Adoção de materiais

ecológicos, como tijolos ecológicos e dispositivos de conforto térmico;

Gestão de Resíduos: Implantação de programas de

coleta seletiva e redução de resíduos;

Fontes Renováveis de Energia: Aplicação de

tecnologiascomo painéis solares.

Tais diretrizes visam assegurar a sustentabilidade e a

conformidade ambiental dos espaços públicos urbanos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

1

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 1779/2025 |23478/2025